<sup>7</sup> Summa de Pœnitentia et Matrimonio, commonly called *Summa Raymundiana*, many ed. e. g. cum glossis *Joannis de Friburgo*, Romæ, 1603. fol. A sketch of it in Schröckh, Th. 28. S. 116 ff. Of the science of casuistry in general, see de Wette, S. 206 f.

<sup>8</sup> See Schröckh, Th. 29. S. 263 ff. Stäudlins Gesch. d. Sittenlehre Jesu, Bd. 4. S. 406 ff.; de Wette, S. 208 ff.

<sup>9</sup> Of them see Rich. Simon hist. crit. du vieux Testam. p. 170 seq. *Wolfii* biblioth. hebræa, vol. I.

<sup>10</sup> cf. *Rogerius Bacon* in *Opus majus*, P. H. c. 4. p. 28; *Baccalaureus*, qui legit textum (the SS) succumbit lectori sententiarum, et [hic] ubique in omnibus honoratur et præfertur. Nam ille, qui legit sententias, habet principalem horam legendi secundum suam voluntatem, habet et socium et cameram apud religiosos: sed qui legit Bibliam, caret his, et mendicat horam legendi secundum quod placet lectori sententiarum. Et qui legit summas, disputat ubique, et pro magistro habetur; reliquus, qui textum legit, non potest disputare: sicut fuit hoc anno Bononiae et in multis aliis locis: quod est absurdum. Manifestum est igitur quod textus illius facultatis (the theological) subjicitur uni summæ magistrali. — *Omnis alia Facultas utitur textu suo solo, et legitur textus in scholis, quod seco textu scjuntur omnia, que pertinent ad Facultatem, propter quam textus sunt facti: et longe majus est, quod textus hic de ore Domini et Sanctorum allatus mundo est, ita magnus, quod vix sufficeret aliquis Lector ad perlegendum eum in tota vita sua.*

<sup>11</sup> cf. *Humphr. Hody* de *bibliorum textibus originalibus*. Oxon. 1705. fol. p. 416 seq. *Literarisches Museum* (Altorf. 1787), Bd. 4. St. 1. S. 1 ff.; St. 2. S. 77 ff.; St. 3. S. 344 ff.; L. van Ess pragmatisch, krit. Gesch. d. Vulgata. Tübingen. 1824. 8vo. About A. D. 1144, Cardinal Nicolaus (see *Hody*, p. 417) complains: exemplaria, — quæ a doctissimis viris dicebantur correcta, — adeo discrepabant, ut pene quot codices tot exemplaria reperirem. In the 13th century the various *Correctoria* biblæ became the subject of dispute with the Mendicant orders. Of the course pursued, cf. *Roger Bacon*, Epist. ad Clem. IV., in *Hody*, p. 429: Quilibet lector in Ordine Minorum corrigit, ut vult, et similiter apud Prædictores, — et quilibet mutat, quod non intelligit, etc.

taken almost entirely from the church fathers; though, for the most part, the critics of the day were content to take even this at second hand from the *Glossa ordinaria*,<sup>12</sup> and the *Glossa interlinearis* of Anselm, Decimus and Scholasticus at Laon († A. D. 1117).<sup>13</sup>